
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656   51Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 042/2018

DATA DE ASSINATURA: 12/07/2018
VALOR TOTAL: R$6.800,00
OBJETO: Contratação da empresa EUGENIA LAURA PRESTES 
PINON 30716730278 (CNPJ Nº 24.031.274/0001-06), para 
viabilizar a participação da profi ssional do setor artístico DIANA 
NIKOLOVA TODOROVA, para atuar como arpista nas Óperas La 
Vida Breve, Un Ballo in Maschera e no Concerto de Encerramento, 
todos espetáculos do XVII Festival de Ópera do Theatro da Paz.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 212EVENFOPE AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: EUGENIA LAURA PRESTES PINON 30716730278
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 337514
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DATA DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO 01/2018

Objeto: A execução de obras e serviços relativos à reforma do 
telhado e reforma da Igreja de Santo Alexandre, no município 
de Belém /PA, compreendendo o fornecimento dos materiais, 
mão de obra com leis sociais, equipamentos, impostos e 
taxas, assim como todas as despesas necessárias à completa 
execução da obra pela empresa contratada.
Data de Reabertura: 25/07/2018
Hora: 10:00 horas
Local: Av. Magalhães Barata, 830, Sala da CPL
Presidente da Comissão: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza

Protocolo: 337389
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 355 DE 12 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 
26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e 
DOE nº 33.111, de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o Atestado médico datado de 06/06/2018 e Registro 
de nascimento matrícula 065656 0155 2018 1 01502 116 070246591.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA 
FERNANDES, matrícula nº 54182472/3, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE CULTURAL, lotada na COORDENADORIA DE 
CENTRO DE EVENTOS ISMAEL NERY,180(cento e oitenta) 
dias de Licença Maternidade, no período de 06/06/2018 a 
02/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / FCP

Protocolo: 337659

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 352 DE 11 DE  JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 
33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2018/306646, 
2018/294805,,2018/291861e 2018/280284;
CONCEDER, aos servidores na tabela abaixo:
Licença saúde:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

18 27/03 a 
13/04/2018

CÉLIA DO SOCORRO 
TRINDADE PINTO 55590199/3 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 40421

45 28/05 a 
11/07/2018

JOSEFA MAGALHÃES 
FERNANDES 3251081/1 TÉC. ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 38725

01 11 a 
11/05/2018

ROSA MARIA DE SOUSA 
N. MAIA 24196997/2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 40139

90 10/06 a 
07/09/2018

VILMA DOLORES T. DE 
LACERDA 716120/3 TECNICO EM GESTÃO 

PÚBLICA 39941

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

PORTARIA Nº 353 DE 11 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 
33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2018/291861;
CONCEDER, a servidora na tabela abaixo:
Licença assistência:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

02 17 a 18/05/2018 ROSA MARIA DE SOUSA 
NASCIMENTO MAIA 54196997/2 TECNICO EM 

GESTACULTURAL 40141

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 337613
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 354 DE 12 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 
26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no 
DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016, e, de acordo com o,
Processo 2018/307724 de 10/07/2018, da DIRETORIA DE 
INTERAÇÃO CULTURAL – DIC.
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor abaixo:
SEMIAS DE SOUZA ARAUJO, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL, lotado na COORDENADORIA DE 
PROMOCAO DE LEITURA, Matrícula 57193524/1, CPF: 
268.257.082-87.

AÇÃO FONTE DE RECURSO NATUREZA DE DESPESA VALOR

231039 0101 339030 R$ 
4.000,00

Objetivo: Para aquisição de materiais que darão suporte 
aos trabalhos desenvolvidos pelos alunos participantes e 
prosseguimento da produção.
Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da 
data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após o término do período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 337475

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO 002/2018 - FCP
A COMISSÃO GERENCIADORA DA LEI SEMEAR, tendo como 
membros: Dina Maria César de Oliveira, Presidente da Comissão 
Gerenciadora, Fábio Roberto da Silva Vieira, representante 
da Secretaria da Fazenda - SEFA e Zara Fabíola de Azevedo 
Gentil, na condição de  Secretária Executiva do Programa de 
Incentivo a Cultura - Semear, em reunião ordinária, no uso de 
suas atribuições, e em cumprimento ao disposto no art. 15, 
inciso V, alínea a, item 2, do Decreto n° 847 de 08 de janeiro 
de 2004, que regulamenta a Lei n° 6.572 de 08 de  agosto de 
2003, RESOLVE:
Art 1° - Aprovar os projetos culturais relacionados, em anexo, 
para os quais os proponentes fi cam autorizados a captarem 
recursos, na forma da Lei nº 6.572 de 08 de agosto de 2003, 
conforme abaixo, com as seguintes informações: Número do 
projeto e nome do proponente:
002/2018 - MARIA DE FATIMA MORO GUINHAZI / 004/2018 
- CELSO SAMPAIO DE SIQUEIRA LOBO / 005/2018 - ANA 
CRISTINA GOMES DE SOUZA TAVARES / 006/2018 - 
GUSTAVO SILVA LOUREIRO GODINHO / 007/2018 - NOHAN 
GONZALES CIDADE DE SOUZA / 008/2018 - ROBERTA KELI 
DE MIRANDA CARVALHO / 010/2018 - EDINALDO REIS DE 
SOUSA / 012/2018 - KARLA LLORRANNY MARTINS DA SILVA / 
013/2018 - TEREZINHA DE JESUS SILVA SANTOS / 014/2018 
- ESCOLA DE DANÇAS CLARA PINTO / 016/2018 - CABOCLA 
PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS E ARTISTICAS /  017/2018- 
RANIERI MOURA CABRAL / 019/2018 - ANICÉE DO CARMO E 
SILVA / 020/2018 - ADENILSON PINHEIRO FARIAS / 021/2018 
- ROBSON MOURA CABRAL / 022/2018 - ALDERLAN SILVA DE 
CARVALHO / 024/2018 - RENÉE CHALU ROCHA DE MEDEIROS / 
025/2018 - GLÁFIRA FONSECA LÔBO GONÇALVES / 026/2018 
- ROMANO MOREIRA PEREIRA / 028/2018 - SE RASGUM 
PRODUÇÕES / 029/2018 - MARIA LUIZA VASCONCELOS 
BORGES / 030/2018 - IVAN CARDOSO / 031/2018 - NAHISLA 
FERNANDES CAVALERO DE MACEDO / 032/2018 - LUIZ 
FERNANDO MOURA CABRAL / 033/2018 - ANTÔNIO COUTO DE 
OLIVEIRA NETO / 034/2018 - LUIZ MARIA DE JESUS SOARES 
JÚNIOR / 037/2018 -RONEISE SILVA DE CARVALHO BARROS/ 
038/2018 -  MARISA BRITO DA ROCHA / 040/2018 - AUGUSTO 
PINHEIRO DE ALMEIDA / 041/2018 - INÊS SOUSA FERNANDES 
/ 042/2018 - RODRIGO VIELLAS RODRIGUES / 045/2018 - 
EDUARDO AUGUSTO AZEVEDO RODRIGUES DE SOUZA / 
046/2018 - LUIZ SÉRGIO ASSUNÇÃO LEITE / 047/2018 
- JOSIVANA DE CASTRO RODRIGUES / 048/2018 - ALLAN 
ROOSEVELT MIRANDA CONCEIÇÃO /  049/2018 - ARTHUR 
ESPINDOLA ORIENTE VASCONCELOS - TUDO PRODUÇÕES 
/ 050/2018 - AURINO PINDUCA QUIRINO GONÇALVES 
/ 051/2018 - MARIANA CORDEIRO LEITE / 053/2018 - 
DANIEL SANCHES FRAZÃO / 054/2018 -  MILENE COUTINHO 
LOURENÇO DA COSTA / 056/2018 - SONIA SOCORRO DO 
CARMO SALES / 058/2018 - MAURO ANTÔNIO DA SILVA 
FERREIRA / 059/2018-  LEONARDO MATEUS PRATAGY PINTO 
/ 060/2018 - LEONARDO CHERMONT RODRIGUES / 061/2018 
- LUAN VASCONCELOS RODRIGUES / 062/2018 - LUE NAYÁ 
JANSEN SOARES / 063/2018 - MARIA HELOISA PALHA COELHO 
/ 065/2018 - MARIA LIDIA AIRES DE MENDONÇA / 066/2018 
- SONIA FERRO E SILVA ROBATTO / 067/2018 - ANTHONY 
EPIFANIO DE CARVALHO / 069/2018 - VIVIANE CHAVES DA 
SILVA / 070/2018 - AMPLICRIATIVA PRODUÇÕES LTDA ME / 
071/2018 - ELIA SUSAN WAUGHON DE MENEZES / 072/2018 
- PAULO FERNANDO DE ALCÂNTARA / 073/2018 - EZEQUIAS 
FERREIRA NASCIMENTO / 074/2018 - CLÉCIO FABRÍCIO DE 
LIMA LEITÃO / 075/2018 - THALIA DA SILVA SARMANHO / 
077/2018 - GUSTAVO SABOIA DE OLIVEIRA / 078/2018 - 
PATRÍCIA DE OLIVEIRA CAMISÃO / 079/2018 - LARISSA 
YASMIN LUZ E SILVA / 080/2018 - PATRICK BARROSO BRAGA 
/ 081/2018 - LIÈGE DE OLIVEIRA AGRASSAR / 082/2018 - 
PATRÍCIA VENTURA BARBOSA / 083/2018 - JUANA CALCAGNO 
GALVÃO / 084/2018- QUÉZEDE DE SOUSA DIAS / 085/2018 
- NICOLAU MILEO JUNIOR / 086/2018 - R. L. BOROVIK – ME 
/ 087/2018 - AUGUSTO CESAR MIRANDA NUNES / 088/2018 
- KAREN LAISE DA SILVA TAVARES / 090/2018 - MARIA 
IRENE QUADROS PIMENTEL / 092/2018 - AILA PRODUCOES 
ARTISTICAS EIRELI – ME / 093/2018 - JOELLE WATRIN 


